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ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  619/KH-UBTVQH13 Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2014 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên 

(06/01/1946-06/01/2016) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thắng lợi của cuộc Tổng tuyển cử ngày 06/01/1946 đã đánh dấu sự khai sinh 

Quốc hội nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam. Trải qua 70 năm hình thành và phát triển, Quốc hội đã ngày càng 

khẳng định vị trí, vai trò là cơ quan đại biểu cao nhất của nhân dân, cơ quan quyền 

lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Việc tổ 

chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam là 

một hoạt động lớn trong năm 2016, nhằm mục đích: 

Thứ nhất, để toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ôn lại lịch sử hình thành, phát 

triển; ghi nhận những thành tựu và rút ra những bài học kinh nghiệm mà Quốc hội 

Việt Nam đã đạt được trong 70 năm qua; góp phần nâng cao nhận thức của người 

dân về Quốc hội và hoạt động của Quốc hội. 

Thứ hai, tuyên truyền sâu rộng về quá trình hoạt động và đổi mới của Quốc 

hội để thể hiện rõ: Lịch sử phát triển của Quốc hội gắn liền với lịch sử cách mạng 

Việt Nam, trong đó Quốc hội ngày càng khẳng định được vai trò quan trọng là cơ 

quan đại diện dân cử cao nhất, cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất của nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Thứ ba, để cổ vũ, động viên nhân dân cả nước phát huy truyền thống và 

những thành tựu đạt được trong thời kỳ đổi mới, góp phần dấy lên phong trào thi đua 

yêu nước, lao động sản xuất, học tập và công tác; lập thành tích thiết thực nhằm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XI của Đảng và các Nghị quyết của Quốc hội đã đề ra, chào mừng Đại hội 

Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. 

Thứ tư, việc tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra 

Quốc hội Việt Nam được triển khai với các hình thức phong phú, có trọng tâm, 

trọng điểm; lồng ghép với việc tuyên truyền thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam; gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 

2015-2016; đảm bảo các yêu cầu thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô 

trương hình thức; tạo được không khí phấn khởi trong cả nước đón chào Lễ kỷ 

niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946-06/01/2016). 

II. NỘI DUNG VÀ HƯỚNG THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN 

Hoạt động của Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc 

hội Việt Nam tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Tổ chức mít tinh ở cấp Trung ương 
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Tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm cấp Nhà nước với sự tham gia của các đồng chí 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các 

đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; lãnh đạo 

Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội qua các thời kỳ; đại diện các Bộ, Ban, ngành, 

đoàn thể ở Trung ương; đại diện nhân dân, cán bộ lão thành cách mạng, lãnh đạo 

tỉnh Tuyên Quang và một số Đoàn ngoại giao, khách quốc tế; đại biểu Quốc hội các 

khóa hiện đang công tác ở Trung ương, Hà Nội và một số địa phương; đại diện cử 

tri trẻ; cán bộ công chức, viên chức Văn phòng Quốc hội. 

- Thời gian: ngày 06/01/2016 

- Địa điểm: Nhà Quốc hội, Ba Đình - Hà Nội 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu 

tiên (06/01/1946-06/01/2016). 

2. Gặp gỡ các thế hệ đại biểu Quốc hội 

2.1. Ở Trung ương: Tổ chức cuộc gặp mặt đại diện các đồng chí nguyên là 

lãnh đạo Quốc hội, nguyên là thành viên Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc 

hội qua các thời kỳ và một số đại biểu Quốc hội các khóa. 

- Thời gian: khoảng từ trung tuần tháng 12/2015 đến ngày 06/01/2016. 

- Địa điểm: cuộc gặp được tổ chức tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh. 

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên. 

2.2. Ở địa phương: Tổ chức cuộc gặp mặt đại diện các thế hệ đại biểu Quốc 

hội qua các khóa với sự tham gia của đại diện lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể ở địa phương. 

- Thời gian: khoảng từ trung tuần tháng 12/2015 đến ngày 06/01/2016 

- Chủ trì tổ chức: các Đoàn đại biểu Quốc hội tại các địa phương. 

3. Hội thảo khoa học 

- Chủ đề Hội thảo “Quốc hội Việt Nam 70 năm hình thành và phát triển” 

- Thời gian Hội thảo: trong quý IV năm 2015 

- Địa điểm: Hội thảo được tổ chức tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh 

- Chủ trì Hội thảo: Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội 

Việt Nam bao gồm nhiều vấn đề cả về lý luận và thực tiễn. Các hoạt động tuyên 

truyền (bao gồm cả tuyên truyền đối ngoại) gắn với việc tuyên truyền về Đại hội 

đồng Liên minh nghị viện thế giới lần thứ 132 (IPU-132) lần đầu tiên được tổ chức 

tại Việt Nam vào tháng 3/2015, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, tổng kết nhiệm 

kỳ Quốc hội khóa XIII, chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, bao gồm các 

nội dung sau đây: 

4.1. Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại 

chúng dưới các hình thức: Mở các chương trình, chuyên mục, chuyên trang về 70 

năm hoạt động của Quốc hội Việt Nam trên Đài truyền hình Việt Nam (kênh VTV1 

và VTV4), Đài Tiếng nói Việt Nam (kênh VOVTV và Kênh truyền hình Quốc hội), 

Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Tạp chí nghiên cứu 

lập pháp, các cơ quan báo chí ở Trung ương và địa phương. 
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4.2. Phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về 70 năm Quốc hội Việt Nam. 

4.3. Phát hành cuốn sách ảnh giới thiệu về 70 năm Quốc hội Việt Nam (trên 

cơ sở tiếp nối tư liệu của sách ảnh “60 năm Quốc hội Việt Nam”). 

4.4. Sản xuất phim tư liệu về 70 năm hoạt động của Quốc hội Việt Nam (trên 

cơ sở tiếp nối phim tư liệu “60 năm Quốc hội Việt Nam”). 

4.5. Tổ chức chương trình “Về nguồn”, thăm quan Khu di tích Ban thường 

trực Quốc hội tại huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

- Chủ trì tổ chức: Văn phòng Quốc hội chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và 

các cơ quan, đơn vị hữu quan. 

5. Công tác thi đua, khen thưởng 

- Phát động và tổ chức phong trào thi đua nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày 

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2016). 

- Rà soát, đề nghị xét khen thưởng Huân chương, Kỷ niệm chương đối với 

các tổ chức và cá nhân đã có nhiều công lao đóng góp đối với hoạt động của Quốc 

hội, các cơ quan của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội. 

- Thời gian: trước ngày 06/01/2016 

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Văn phòng Quốc hội và Ban công tác đại biểu. 

III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Việc biên soạn, xuất bản các ấn phẩm và sản xuất phim tư liệu cần triển 

khai sớm trên cơ sở Đề án, Kế hoạch và có tiến độ thực hiện để đảm bảo phát hành 

đúng vào thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra 

Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2016). 

2. Các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông 

phải được bắt đầu tiến hành ít nhất là 3 tháng trước ngày tổ chức Lễ mít tinh kỷ 

niệm 70 ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-

06/01/2016). 

3. Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa 

Thể thao và Du lịch phối hợp với Văn phòng Quốc hội xây dựng Kế hoạch thông 

tin tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt 

Nam bắt đầu từ tháng 6/2015 đến hết ngày 06/01/2016, tập trung nhất vào thời 

điểm gần đến ngày 06/01/2016 (có tiến độ kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội thành lập các Tiểu ban để giúp Ban Tổ 

chức chuẩn bị các hoạt động phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu 

tiên (06/01/1946-06/01/2016). 

2. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chủ trì tổ chức phục vụ Lễ kỷ niệm 

chủ động xây dựng Đề án, Kế hoạch cho từng hoạt động cụ thể gửi về Tiểu ban 

giúp việc trước ngày 20/5/2014 để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức kỷ niệm 70 năm 

ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946-06/01/2016). 

3. Văn phòng Quốc hội đảm bảo kinh phí và hướng dẫn chi tiêu theo quy 

định để thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm. 
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Nơi nhận: 
- UBTVQH; 

- Ban chỉ đạo quốc gia các ngày lễ lớn; 

- Thường trực HĐDT, các UB của QH; 

- UBTWMTTQVN; 

- Các Đoàn ĐBQH các tỉnh, TP trực thuộc TƯ; 

- VPTW, VPCP, VPCTN; 

- Ban Tuyên giáo Trung ương; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh dạo VPQH, các ban của UBTVQH; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND các tỉnh, 

tp trực thuộc TƯ; 

- Lưu: HC, TT. 

E-Pass: 20183 

TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
(đã ký)  

Tòng Thị Phóng 

  
 


